

**О внесении изменений в областной закон  
"О межбюджетных отношениях в Ленинградской области"**

Принят Законодательным собранием Ленинградской области  
26 апреля 2022 года

**Статья 1**

Внести в областной закон от 14 октября 2019 года № 75-оз "О межбюджетных отношениях в Ленинградской области" (с последующими изменениями) следующие изменения:

1) в статье 5:

а) дополнить новым абзацем седьмым следующего содержания:

"субвенций бюджету государственного внебюджетного фонда Российской Федерации из областного бюджета;"

б) абзацы седьмой и восьмой считать абзацами восьмым и девятым;

2) в части 1 статьи 11 слова ", а также при предоставлении грантов федеральным государственным учреждениям из областного бюджета" исключить;

3) главу 3 дополнить статьей 12<sup>1</sup> следующего содержания:

**"Статья 12<sup>1</sup>. Субвенции бюджету государственного внебюджетного фонда Российской Федерации из областного бюджета**

1. Под субвенциями бюджету государственного внебюджетного фонда Российской Федерации из областного бюджета понимаются межбюджетные трансферты, предоставляемые в случаях, установленных федеральными законами и (или) указами Президента Российской Федерации, бюджету государственного внебюджетного фонда Российской Федерации из областного бюджета в целях финансового обеспечения расходных обязательств Российской Федерации, возникающих при выполнении полномочий Ленинградской

области, переданных для осуществления органу управления государственного внебюджетного фонда Российской Федерации, по предоставлению отдельных мер социальной защиты (поддержки) граждан.

2. Цели и условия предоставления субвенций бюджету государственного внебюджетного фонда Российской Федерации из областного бюджета устанавливаются соглашениями между органом управления государственного внебюджетного фонда Российской Федерации и Правительством Ленинградской области, заключаемыми в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.";

4) в приложении 2 "Порядок и методика распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов), определения критерия выравнивания и дополнительных нормативов":

а) в пункте 6 слова "определяется по формуле

$$T_j = \frac{\text{ПНД(мрг)}}{N} \times (\text{КВБО} - \text{БО}_j) \times \text{ИБР}_j \times N_j$$

заменить словами "определяется по формуле

$$T_j = \frac{\text{ПНД(мрг)}}{N(\text{сред ЛО})} \times (\text{КВБО} - \text{БО}_j) \times \text{ИБР}_j \times N(\text{сред}_j),$$

слова "N – численность населения Ленинградской области на начало текущего финансового года по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области" заменить словами "N(сред ЛО) – средняя численность населения Ленинградской области за три отчетных года", слова "N<sub>j</sub> – численность населения j-го муниципального района (городского округа) на начало текущего финансового года по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области" заменить словами "N(сред)<sub>j</sub> – средняя численность населения j-го муниципального района (городского округа) за три отчетных года";

б) пункт 7 дополнить абзацем следующего содержания:

"Прирост Д(мрг)<sub>j</sub> не может превышать 10 процентов по отношению к уровню текущего финансового года.";

в) в пункте 11 слова "определяется по формуле

$$\text{ИНП}_j = \frac{\text{НП(мрг)}_j}{\sum_j \text{НП(мрг)}_j} / \frac{N_j}{N}$$

заменить словами "определяется по формуле

$$\text{ИНП}_j = \frac{\text{НП(мрг)}_j}{\sum_j \text{НП(мрг)}_j} / \frac{N(\text{сред}_j)}{N(\text{сред ЛО})},$$

слова "N<sub>j</sub> – численность населения j-го муниципального района (городского округа) на начало текущего финансового года по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по г. Санкт-

Петербургу и Ленинградской области" заменить словами "Н(сред)<sub>j</sub> – средняя численность населения j-го муниципального района (городского округа) за три отчетных года", слова "Н – численность населения Ленинградской области на начало текущего финансового года по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области" заменить словами "Н(сред ЛО) – средняя численность населения Ленинградской области за три отчетных года";

г) в пункте 13 слова "определяется по формуле

$$\text{ИБР}_{jk} = \frac{(\Pi_{jk} \times \Pi_l K_{jl}) / N_j}{(\sum_j \Pi_{jk} \times \Pi_l K_{jl}) / N}$$

заменить словами "определяется по формуле

$$\text{ИБР}_{jk} = \frac{(\Pi_{jk} \times \Pi_l K_{jl}) / \text{Н(сред)}_j}{(\sum_j \Pi_{jk} \times \Pi_l K_{jl}) / \text{Н(сред ЛО)}}$$

слова "N<sub>j</sub> – численность населения j-го муниципального района (городского округа) на начало текущего финансового года по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области" заменить словами "Н(сред)<sub>j</sub> – средняя численность населения j-го муниципального района (городского округа) за три отчетных года", слова "Н – численность населения Ленинградской области на начало текущего финансового года по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области" заменить словами "Н(сред ЛО) – средняя численность населения Ленинградской области за три отчетных года";

д) в пункте 14 в графе 3 таблицы слова "Численность населения" заменить словами "Средняя численность населения за три отчетных года";

е) в пункте 18 слова "определяется по формуле

$$k(\text{пт})_j = \frac{S_j}{N_j} / \frac{S}{N}$$

заменить словами "определяется по формуле

$$k(\text{пт})_j = \frac{S_j}{\text{Н(сред)}_j} / \frac{S}{\text{Н(сред ЛО)}}$$

слова "N<sub>j</sub> – численность населения j-го муниципального района (городского округа) на начало текущего финансового года по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области" заменить словами "Н(сред)<sub>j</sub> – средняя численность населения j-го муниципального района (городского округа) за три отчетных года", слова "Н – численность населения

Ленинградской области на начало текущего финансового года по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области" заменить словами "Н(сред ЛО) – средняя численность населения Ленинградской области за три отчетных года";

ж) в пункте 19 слова "определяется по формуле

$$k(\text{мш})_j = 0,5 \times \frac{H}{18 \times H_j} + 0,5"$$

заменить словами "определяется по формуле

$$k(\text{мш})_j = 0,5 \times \frac{H(\text{сред ЛО})}{18 \times H(\text{сред})_j} + 0,5",$$

слова "Н – численность населения Ленинградской области на начало текущего финансового года по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области" заменить словами "Н(сред ЛО) – средняя численность населения Ленинградской области за три отчетных года", слова "Н<sub>j</sub> – численность населения j-го муниципального района (городского округа) на начало текущего финансового года по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области" заменить словами "Н(сред)<sub>j</sub> – средняя численность населения j-го муниципального района (городского округа) за три отчетных года";

з) дополнить пунктом 20 следующего содержания:

"20. Средняя численность населения Ленинградской области либо муниципального района (городского округа) за три отчетных года определяется по формуле

$$H(\text{сред}) = (H1 + H2 + H3)/3,$$

где Н(сред) – средняя численность населения Ленинградской области либо муниципального района (городского округа) за три отчетных года;

Н1 – численность населения Ленинградской области либо муниципального района (городского округа) на начало текущего финансового года по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области;

Н2 – численность населения Ленинградской области либо муниципального района (городского округа) на начало отчетного финансового года по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области;

Н3 – численность населения Ленинградской области либо муниципального района (городского округа) на начало года, предшествующего отчетному финансовому году, по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области."

## Статья 2

1. Настоящий областной закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

2. Положения настоящего областного закона, за исключением положений пунктов 1 – 3 статьи 1, применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении областного бюджета Ленинградской области и местных бюджетов, начиная с бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

Губернатор  
Ленинградской области

А. Дрозденко

Санкт-Петербург  
16 мая 2022 года  
№ 47-оз